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YUYEBHbIN MNAH
MyHMUMNa/IbHOro 06Pa30BaTE/IbHOI0 YUPEXAEHMS
NOMOSIHUTENbHOro 06pa3oBaHnst «ONbXOBCKAsA CTaHLUS
NETCKOr0 1 FOHOLLECKOI0 TypM3Ma U 3KCKYPCUIn»
ONbX0BCKOro MyHMUMNAbHOro paroHa Bonrorpaackoin obnactu
Ha 2020 - 2021 y4ebHbIN rog



MOACHUTEJIbHAA SATMNNCKA
K YYEBHOMY TMJ1IAHY
Ha 2020-2021 y4ebHbIn TO4

Y4ebHbli nnaH MyHUUMNaIbHOTO  06pa3oBaTeNlbHON0  YUpeXXAeHUss  LONOSHUTENbHOIO
obpasoBaHus «OJIbXOBCKas CTaHUMS [OeTCKOro W HOHOLIECKOro Typu3Ma W 3KCKYPCUin»
OnNbXOBCKOro MyHUUMNanbHOro paioHa Bonrorpagckoi obnactm (MOY OO «OsbX0BCKas
COKOTnI») - HOpMaTMBHbLIA [OKYMEHT, Ha OCHOBaHWW KOTOPOrO  OCYLLECTBASETCS
obpa3oBaTe/ibHbIi MPOLECC B YYPexxAeHWW, MOArOTOB/EH B COOTBETCTBUMM C DefepasibHbIM
3aKOHOM Po® oT 29.12.2012 Ne273-P3 «006 ob6paszoBaHNN B Pd»;
KoHuenuun pas3sutns JoNoNHUTENIbHOro obpasoBaHus geteit (PacropsbkeHue [MpaBuTenbCTBa
P® ot 04 ceHTAbps 2014r. Nel726-p); [MoctaHOBNeHWss [NaBHOroO rocyAapCTBEHHOIO
caHuTapHoro Bpada P® oT 04.07.2014 Nedl «O6 yTBepxaeHun CaHluH 2.4.4.3172-14
«CaHuUTapHO-3anNuaeM1onoruyeckme TpeboBaHUsi K YCTPOWMCTBY, COAEPXKaHWUIO U OpraHusauuu
pexuma paboTbl 06pa3oBaTeslbHbIX OpraHM3aunin  AONONHUTENIBHOrO 006pa3oBaHUA  [eTei»;
Mpukasa MwuHucTepcTBa obpa3oBaHMAa M Haykum P® ot 09 Hos6psa 2018r Ne 196 «O6
yTBepxeHnn lopsgka opraHusaumm 1 OCyLLeCTB/IeHUN 06pa3oBaTe/IbHOW AeATeNIbHOCTM Mo
[OMONHUTENBbHBLIM 06LL,e06pa3oBaTe/lbHbIM NPOrpaMmams»; Y cTaBa yUuperkaeHus.

Y4ebHbIAi  NfaH  coOCTaBleH € y4yeTOM 2 HanpaB/fieHHOCTEW  [eATe/lbHOCTWU:
€CTeCTBEHHOHAaYUYHOW, TYPUCTCKO-KpaeBegyeCcKON,

B 2020 - 2021 y4ye6Hom rogy MOY OO «OnbxoBckaa COHOTuI» komnnektyeT 359
obyvatowmxcsa, 25 rpynn Ha 6ase MOY OO «Onbxosckad COHOTMI», 06pa3oBaTesibHbIX
yupexgeHuin  (MKOY  «3eHseBaTckaa ClU», MKOY «OkTsiopbckaa ClU», MKOY
«ConopgunHckasa Cl», MKOY «KameHHo6pHoAckaa CLLU», MBOY «Onbxosckas ClLU», MKOY
«HexxunHckas CLL», MKOY «I'ycesckas CLU», MKOY «Jlnnosckaa CLL»),

Mprvem o0OyvaloWMXCS OCYLUECTBNISETCA Ha OCHOBaHWW [1onoXKeHMA O npueme B
MyHULMNaIbHOEe 06pa3oBaTesibHOe yypexaeHue AONOMHUTENIbHOro obpasoBaHus «OnbXOBCKas
CTaHUMA OEeTCKOro U HHOLWIECKOro Typu3ma U 3KCKypcuin» ObXOBCKON0 MYHULMNaIbHOIO
paioHa Bonrorpagckoii o6nacTu.

Hanpasne- ' Bcero no yupexzaeHuio W3 obLero uncna
HHOCTH Uwncno Kon-Bo CpegHsaa  O6beanHe- B Hux O6beanHe- B Hux
o6beanHe- o00y4ar-  HamnosfHsA-  HWIM Ha 0by4y-cs  HWI Ha 0byy-cA
HU LMXCS emMoCTb 6ase LWKON 6aze MOY
KPY>XXKOB 4o
«Onbxo.-
cKas
CAKTnI»
EcTecTBe- 11 162 15 8 117 3 45
HHOHayu-
Has
Typuctcko- 14 197 14 13 182 | 15
Kpaesenue-
CKas
BCEINO 25 359 21 299 4 60

OcobeHHOCTN 06pa3oBaTe/IbHOro npotiecca.

B 2020 - 202T y4ye6HOM rofy yupexxgeHue opraHusyet paboty ¢ 01 okTs6ps 2020 roga no 31
masa 2021r. O6beANHEHUA KOMMNIEKTYHTCA M3 uuncna geteid oT 5 fo 18 neT BKAYMTENBHO.
Mpuem oby4yaowmnxca B OOBEAUHEHUS OCYLLECTB/ISIETCA Ha OCHOBe CB06OOAbI BblGOpa
obyuatowlerocs u nposogutca B 2020 - 2021 yye6HoMm rogy ¢ 01 okTtabps 2020r. B nepuopg
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KaHWKy/ B 3aBUCUMOCTU OT OCOGEHHOCTe, codepXaHusi paboTbl, Nefaror nNpoBoAUT 3aHATUS CO
BCEM COCTaBOM O HOBPEMEHHO, NepeMeHHbIM COCTaBOM, MO rpynnam Uim MHAMBNAYanbHO.

CpepfHas HanoMHAEMOCTb TPy B yUpexaeHuu coctasnsget 14 yenosek. KoimyecTsBo 4enoBek
B rpynne Bapbupyetcsi OoT 12 go 15 4yenoBeK. DTO CBA3aHO C OCOOEHHOCTSIMM peannsaumm
[onosiHUTeNbHOW  0bLleobpa3oBaTe/ibHOM  0o6LLepa3BMBatoLein nporpammbl B 00. [Mpwu
KOMIM/IEKTOBaHME TPynnbl YYNUTbIBAOTCA PEKOMEHAYEMble COCTaB M MIOWaan MOMELLEeHNA B
opraHvsauusax gonosiHnTensHoro obpasosaHuns (MpwunoxeHune Nel k CaHlMuH 2.4.4.3172-14).

MJAH-CETKA
Ha 2('20 - 2021 y4yebHbIN rof

HassaHune nporpammbl

«51 Mo3Hat0 MUp»»

«3IKoe»

«A30yKa 3KO/I0rmm»
«HNTNM»
«3aHnmaTesibHas 61onorns»
«3aHnmaresibHas reorpapus»
«OKO-TOMUNKM»

«3DKO/M0rMs 1N Mbl»
MounckoBbIA KNy6 «daHKo»
«PopgHasA cTtopoHa»
«BBefieHVe B KpaesefeLme»
«Mup nyTeLecTBui»
«HOHble KpaeBeabl»
«LlIKona Typusma»
«TypucTbl Ha cTapTe»
«FOHble TYpUCTbI»
«A3UMYT»

«Mbl TYPUCTbI»
«LLIKOMbHbIA TyprU3m»
«OpuneHTup»

BCEIo

2 yaca

0
25 rpynn

3 yaca
1

— o N = = NN

18

4 yaca

6 yacoB

HAIMPABJ/IEHH(OCTW OBPA3OBATEJ/IbHbIX NPOIrPAMM

HanpasneHHOCTH Kon - BO KON - BO KO/ - BO KO/1-BO YacoB

rpynn uenoBekK 4acoB B B rof
Heaento

EcTecTBeHHOHayu4Has 7 162 33 1188
TypuCTCKO - KpaeBea4yeckas 14 197 61 2196

BCEIo 25 359 94 3384

B 2020 - 2021 yuebHoM rogy B MOY O «Onbxosckas COHOTuD» peanusyetca 20
[ONONHUTENBbHBLIX — 06LLe06pa3oBaTe/lbHbIX — 06Llepas3BMBaloWLmMX  nporpaMmM.  Mporpammbl
pa3paboTaHbl €  Yy4eTOM  METOAUYECKUX  pPeKoMeHaauunii no NPOEKTUPOBaHNIO
[ONOSHUTENBbHBIX 06LLe0bpa3oBaTe/ibHbIX 06LLepa3BMBatoLLMX MPorpamMm, OpPUEHTUPOBaHbI Ha
COBpeMeHHble 06pa3oBaTefibHble pe3y/bTarbl. PopMa peanmsauumn nporpamm o4vHasa. Bce
nporpammbl  yupexgeHus ony6numkoBaHbl Ha [Moptane MAO Bonrorpaackoin o6nactu
«HaBuraTop gONONHUTENIbHOIO 06Pa30BaHUS.

OueHka KauyecTBa pe3ynbTaToB OCBOEHUS obyyvarommmcs LONONHUTENbHBIX

o6Leobpa3oBaTe/ibHbIX 06LLepa3BMBatOLLMX NPOrpaMM MPOBOAUTCA COrfacHo [onoXeHus o



thopmax, nopsake M MepUOAUYHOCTM MPOMEXYTOUHOM U UTOroBoM attectaumn. CopgepkaHve
nporpaMM OLIEHKWN KayecTBa pe3y/ibTaToB OCBOEHUA MPOrpaMmM B OObeAMHEHMAX OnpeaenserTcs
camMuM nejaroromMm Ha ocHoBaHuW cogepxxaHua JOOI, B COOTBETCTBUM C MPOrHO3MPYeMbIMU
pesynbTatamn. CuUcTeMa OUEHKU MJaHMPYeMbIX pPe3y/ibTaTOB OCBOEHMSA MporpaMMm SBASETCH
KOMIM/NIEKCHOM M BK/IKOYAeT  OUeHKY  Tpex  rpynn  pe3ynbTaToB  06pa3oBaHus:
-NpeaMeTHbIX;

-MeTanpegMeTHbIX;
-JINYHOCTHBIX.

OueHka KadecTBa pe3ynbTatoB ocBoeHusa [JOOIN nposoautca pgBa pasa B rog . MepBoe
nosnyroaue-aHBapb n BTOpOEe nonyrogue no 25 mas.

Y4yebHbIli NfaH MMeeT Heob6XoAMMOe KaapoBoe, METOAUYECKOe, MaTepuasibHO-TEXHMYECKOe
obecneyeHne. OH cnocob6CTBYET AeMOKpaTmn3aumm n rymaHmsanmm oo6pasoBaTte/ibHOro npotecca,
[aeT BO3MOXKHOCTb pa3BMBaTb MOTEHLMAN IMYHOCTN 0BYy4atoLLErocs, yA0BETBOPSTL 3anpochl U
nosHaBaTe/lbHble NHTEpPECHI.
Pa3paboTaHHbIA  y4YeOHbIAi  MNnaH  €XerogHo  paccMaTpuMBaeTCsi  Ha  Mefarormyeckom
coBeTe U  yTBEPXKAAETCS  AMPEKTOPOM, MpW  HEOOGXOAMMOCTU  OCYLLECTBMSETCS  €ro
KoppeKuus.



Ha3BaHue

Ne " noon

1 2

Ty PUCTCKO - KpaeseAveckast HanpaB/ieHHOCTb

1 "OpuvieHTnp"
" (11 -16 ner)

"LUKoNbHbI
2. Typnsm"
(11 -16 net)

3 "Mbl TypuCTbI"
" (10-12 ner)

A "AsumyT"
© (11 -16 neT)

"FOHble
5. TypucTbl"
(11 -16 net)

"Typuctbl Ha

6. crapte"”
(11 -16 ner)
"LWkona

7. Typusma"
(11 -16 ner)
"HOHble

8. Kpaesefbl"
(11-17 ner)
"PogHas

9.  cTopoHa"
(11 -18 neT)

jol7[e)

3

MwupoHos M.A.

YXuHranves b.K.

YcmaHoB U.X.

Jeperysos B.A.

Eropos A.1O.

CwnpenbHukoBa
nr.

Opnos A.B.

CwuHuukas 4.10.

Tpygosa C.B.

CrpuruHa M.A.

YemeToBa H.B.

Y4ebHbIn nnaH MOY 00O «Onbxosckass CAKOTuO»

JomKHOCTb

4

nao

nao

nao

nao

nao

nmgo

nao

nao

nao

nao

nao

Ha 2020-2021 y4ebHbIN rof

00, Ha 6a3e
KOTOPOIA

peanunsyeTca
nporpamma

MKOY
«ConofumMHcKas
CLl»

MKOY
«Jlnnosckasa CLL»

MBOY
«OnbxoBckast CLU»

MBOY
«OnbxoBckas CLU»
MKOY
«3€eH3eBaTCcKas
Cl»

MKOY
«KameHHObpo/CKas
Cl»

MKOY
«OKTABpbCKas
Cl»

MKOY «['yceBckas
CLLU»

MKOY
«HexnHckaa CLU»

MKOY
«KameHHOb6poACKas
CLU»

MKOY
«ConofynHckas
CLU»

Kon-Bo
yacoB B
Heaento

5

Kon - Bo
y4ebHbIX

rpynn
6

Kon - BO
yyalmxcs

7

27

15

15

15

24

15

12

14

15

Cpoku
peanmsaumm
nporpamMmmbl

8

1 ropg

1 rofg

1 rog

1 rog

1 rog

1 rog

1 rog

1 rog

1 rop

Bcero yacoB
no
nporpamMme

9

108

216

216

216

108

216

108

144

216



10.

12.

EcTecTBEHHOHay4YHas HarnpaB/ieHHOCTb

!

"Mup
nyTeLecTBmin"
(12-17 ner)
"BBegeHve B
KpaeBefeHune"
(11 -18 ner)

MK «aHKo»
(11-18 neT)

Tumodpeesa N.T.

Cokonosa T.M.

MwupoHos M.A.

nao

nao

nao

MBOY
«OnbxoBcKast CLU»

MKOY «[I"yceBckast
CLL»

MKOY
«ConogumHckas
CL»

Bcero no TypucTCKO-KpaeBeAYecKoin HanpaBieHHOCTH

"H nosHaro
mump"
(6,6 -7 net)

"2kKoe"
(10 -14 ner)

"A3byKa
akonoruun"
(9-11 ner)

"ymnamm"
(HYtnm,
Vccnepyem,
JTrobum,
3yyaem,
Moxem)

(7-8 ner)
"3aHuMaTebHa
s 6uonorna"
(10-11 ner)

"3aHUMaTeNbHa
A reorpagms”
(10-11 neT)

«39KO -

MyHIKALWLBKAN
B.A.

BennyeHko E.N.

JemeHkosa J1.A.

Mnbuyk E.B.

KysHeuosa O.B.

CopokuHa H.W.

MnbnHa N.11.

nbuHa J1.11.

Apy>xuHuH A.C.

Opnosa O.B.

nao

nao

nmgo

ngo

nao

nao

nao

nao

nao

nao

MKOY
«3eH3eBaTcKas
Cl»

MKOY
«KameHHO6poLCcKas
Cl»

MKQY «HexuHckas
CLl»

MBQOY
«OnbxoBcKas CLU»
MKOY
«ConofumMHcKas
Cl»

MBOY
«Onbxosckas CLL»

MBOY
«OnbxoBcKas CLU»

MBQOY
«OnbxoBckast CLL»
MKOY
«3€eH3eBaTCKas
CLl»

MKOY

61

14

15

15

15

197

15

30

30

15

15

30

12

1 rog

1 TOf

1 rog

1 TOf

1 rog

1 rog

1 TOf

1 TOf

1 704

1 704

108

216

108

2196

108

108

108

108

108

108

108



TOMUKU» «Jlnnosckast CLLU»

(12-16 net)
"3konorvs u MKOY
MblI" OsepuHa N.A. ngo «3eH3eBaTcKas 3 | 15 1 rog 108
(10-14 neT) CL»
Bcero no ectecTBEHHOHaYy4HOM HanpaBeHHOCTN 33 11 162 1188
Bcero no y4ypesogeHuio 94 25 359 3384



