# МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬХОВСКАЯ СТАНЦИЯ ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ» ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 26, с. Ольховка, Ольховский район, Волгоградская область, 403651 Тел. 2 – 13-51

угверждаю» до до «Ольховская СДЮТиЭ» Кривощапова О.И. Приказ № 26 с от

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Ольховская станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2020 – 2021 учебный год

### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ на 2020-2021 учебный год

Учебный план Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Ольховская станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Ольховского муниципального района Волгоградской области (МОУ ДО «Ольховская СДЮТиЭ») - нормативный документ, на основании которого осуществляется образовательный процесс в учреждении, подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании Концепции развития дополнительного образования детей (Распоряжение Правительства РФ от 04 сентября 2014г. №1726-р); Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 №41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»; Приказа Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 2018г № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; Устава учреждения.

Учебный план составлен с учетом 2 направленностей деятельности: естественнонаучной, туристско-краеведческой.

В 2020 — 2021 учебном году МОУ ДО «Ольховская СДЮТиЭ» комплектует 359 обучающихся, 25 групп на базе МОУ ДО «Ольховская СДЮТиЭ», образовательных учреждений (МКОУ «Зензеватская СШ», МКОУ «Октябрьская СШ», МКОУ «Солодчинская СШ», МКОУ «Каменнобрнодская СШ», МБОУ «Ольховская СШ», МКОУ «Нежинская СШ», МКОУ «Гусевская СШ», МКОУ «Липовская СШ»).

Прием обучающихся осуществляется на основании Положения о приеме в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Ольховская станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Ольховского муниципального района Волгоградской области.

Направле-	Всего	по учрежд	ению	Из общего числа					
нности	Число объедине- ний	Кол-во обучаю- щихся	Средняя наполня- емость кружков	Объедине- ний на базе школ	В них обуч-ся	Объедине- Ний на базе МОУ ДО «Ольхов- ская СДЮТиЭ»	В них обуч-ся		
Естестве- ннонауч- ная	11 (4	162	15	8	117	3	45		
Туристско- Краеведче- ская	14	197	14	13	182	1	15		
ВСЕГО	25	359		21	299	4	60		

#### Особенности образовательного процесса.

В 2020 - 2021 учебном году учреждение организует работу с 01 октября 2020 года по 31 мая 2021г. Объединения комплектуются из числа детей от 5 до 18 лет включительно. Прием обучающихся в объединения осуществляется на основе свободы выбора обучающегося и проводится в 2020 — 2021 учебном году с 01 октября 2020г. В период

каникул в зависимости от особенностей, содержания работы, педагог проводит занятия со всем составом одновременно, переменным составом, по группам или индивидуально.

Средняя наполняемость групп в учреждении составляет 14 человек. Количество человек в группе варьируется от 12 до 15 человек. Это связано с особенностями реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы в ОО. При комплектование группы учитываются рекомендуемые состав и площади помещений в организациях дополнительного образования (Приложение №1 к СанПиН 2.4.4.3172-14).

ПЛАН – СЕТКА на 2020 – 2021 учебный год

•	Название программы	2 часа	3 часа	4 часа	6 часов
1.	«Я познаю мир»»	7.4	1		
2.	«Экос»	77	2		
3.	«Азбука экологии»		2		
4.	«ЧИЛИМ»	(2)	1		
5.	«Занимательная биология»		1		
6.	«Занимательная география»		2		
7.	«Эко-топики»		1		
8.	«Экология и мы»		1		
9.	Поисковый клуб «Данко»		1		-
10.	«Родная сторона»				1
11.	«Введение в краеведение»				1
12.	«Мир путешествий»		1		
13.	«Юные краеведы»			1	
14.	«Школа туризма»		1		
15.	«Туристы на старте»	191			1
16.	«Юные туристы»		2		
17.	«Азимут»				1
18.	«Мы туристы»				1
19.	«Школьный туризм»				1
20.	«Ориентир»		2		
		0	18	1	6
	ВСЕГО	25 групп			

#### НАПРАВЛЕННОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

	Направленности	ленности кол – во к		кол — во	кол-во часов					
	140	групп	человек	часов в	в год					
	1			неделю						
1.	Естественнонаучная	11	162	33	1188					
2.	Туристско - краеведческая	14	197	61	2196					
	ВСЕГО	25	359	94	3384					

В 2020 – 2021 учебном году в МОУ ДО «Ольховская СДЮТиЭ» реализуется 20 дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. Программы разработаны с учетом методических рекомендаций по проектированию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, ориентированы на современные образовательные результаты. Форма реализации программ очная. Все программы учреждения опубликованы на Портале ПДО Волгоградской области «Навигатор дополнительного образования».

Оценка качества результатов освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ проводится согласно Положения о

формах, порядке и периодичности промежуточной и итоговой аттестации. Содержание программ оценки качества результатов освоения программ в объединениях определяется самим педагогом на основании содержания ДООП, в соответствии с прогнозируемыми результатами. Система оценки планируемых результатов освоения программ является комплексной и включает оценку трех групп результатов образования: -предметных;

- -метапредметных;
- -личностных.

Оценка качества результатов освоения ДООП проводится два раза в год : первое 25 полугодие-январь второе полугодие до мая. Учебный план имеет необходимое кадровое, методическое, материально-техническое обеспечение. Он способствует демократизации и гуманизации образовательного процесса, дает возможность развивать потенциал личности обучающегося, удовлетворять запросы и познавательные интересы. Разработанный учебный план ежегодно рассматривается на педагогическом утверждается директором, при необходимости осуществляется коррекция.

# Учебный план МОУ ДО «Ольховская СДЮТиЭ» на 2020-2021 учебный год

Nº	Название ДООП	ФИО	Должность	ОО, на базе которой реализуется программа	Кол-во часов в неделю	Кол - во учебных групп	Кол - во учащихся	Сроки реализации программы	Всего часов по программе
1	2	3	4		5	6	7	8	9
Ty	ристско – краеве	дческая направле	нность						
1.	"Ориентир"	Миронов М.А.	пдо	МКОУ «Солодчинская СШ»	3	2	27	1 год	108
	(11 -16 лет)	Жингалиев Б.К.	пдо	МКОУ «Липовская СШ»	3			-30.	
2.	"Школьный туризм" (11 -16 лет)	Усманов И.Х.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	6	1	15	1 год	216
3.	"Мы туристы" (10 -12 лет)	Дерегузов В.А.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	6	1	15	1 год	216
4.	"Азимут" (11 -16 лет)	Егоров А.Ю.	пдо	МКОУ «Зензеватская СШ»	6	1	15	1 год	216
	"Юные	Сидельникова Л.Г.	пдо	МКОУ «Каменнобродская СШ»	3		24	1 mag	108
5.	туристы" (11-16 лет)	Орлов А.В.	пдо	МКОУ «Октябрьская СШ»	3	2	24	1 год	108
6.	"Туристы на старте" (11 -16 лет)	Синицкая Д.Ю.	пдо	МКОУ «Гусевская СШ»	6	1	15	1 год	216
7.	"Школа туризма" (11 -16 лет)	Трудова С.В.	пдо	МКОУ «Нежинская СШ»	3	1	12	1 год	108
8.	"Юные краеведы" (11-17 лет)	Стрыгина М.А.	пдо	МКОУ «Каменнобродская СШ»	4	1	14	1 год	144
9.	"Родная сторона" (11 -18 лет)	Чеметова Н.В.	пдо	МКОУ «Солодчинская СШ»	6	1	15	1 год	216

10.	"Мир путешествий" (12-17 лет)	Тимофеева И.Г.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	3	I	15	1 год	108
11.	"Введение в краеведение" (11-18 лет)	Соколова Т.М.	пдо	МКОУ «Гусевская СШ»	6	1	15	1 год	216
12.	ПК «Данко» (11-18 лет)	Миронов М.А.	пдо	МКОУ «Солодчинская СШ»	3	1	15	1 год	108
	Всего по турист	ско-краеведческой	і направленн	юсти	61	14	197	1144	2196
Есте		направленность							
1	"Я познаю мир" (6,6 -7 лет)	Мунджишвили В.А.	пдо	МКОУ «Зензеватская СШ»	3	1	15	1 год	108
2 -	"Экос" (10 -14 лет)	Беличенко Е.И.	пдо	МКОУ «Каменнобродская СШ» МКОУ «Нежинская	3	2	30	1 год	108
		Деменкова Л.А.	пдо	СШ»	3				
	"Азбука экологии" (9-11 лет)	Ильчук Е.В.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	3				_
3		Кузнецова О.В.	пдо	МКОУ «Солодчинская СШ»	3	2	30	1 год	108
5	"ЧИЛИМ" (Чтим, Исследуем, Любим, Изучаем, Можем) (7-8 лет)	Сорокина Н.И.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	3	1	15	1 год	108
6	"Занимательна я биология" (10-11 лет)	Ильина Л.П.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	3	1	15	1 год	108
	"Занимательна	Ильина Л.П.	пдо	МБОУ «Ольховская СШ»	3				
7	я география" (10-11 лет)	Дружинин Д.С.	пдо	МКОУ «Зензеватская СШ»	3	2	30	1 год	108
	«ЭКО –	Орлова О.В.	пдо	МКОУ	3	1	12	1 год	108

	топики» (12-16 лет)			«Липовская СШ»					
8	"Экология и мы" (10-14 лет)	Озерина И.А.	пдо	МКОУ «Зензеватская СШ»	3	1	15	1 год	108
	Всего по естественнонаучной направленности					11	162		1188
	Всего по учреждению					25	359		3384

-----

4.7